

哈尔滨秋林集团股份有限公司

关于 2017 年年度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

哈尔滨秋林集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4 月 28 日在上海证券交易所网站刊登了《2017 年年度报告及摘要》，同日在《上海证券报》刊登了《2017 年年度报告摘要》。经公司事后自查，发现部分数据和内容有误，现将相关内容更正如下：

一、“第二节 公司简介和主要财务指标”中的“七、近三年主要会计数据和财务指标”中的“（一）主要会计数据”有误。

更正前：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2017年	2016年	本期比上年 同期增减 (%)	2015年
营业收入	6,814,874,018.99	6,358,669,769.33	7.17%	5,156,024,934.49
归属于上市公司股东的净利润	163,602,282.13	205,412,906.43	-20.35%	233,541,677.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	158,402,447.77	205,233,859.86	-22.82%	86,311,984.94
经营活动产生的现金流量净额	-1,673,369,324.37	-138,175,299.14	-1,111.05%	30,027,604.77
	2017年末	2016年末	本期末比上年 同期末增 减(%)	2015年末
归属于上市公司股东的净资产	3,029,311,230.06	2,902,764,096.11	4.36%	2,746,758,053.92
总资产	5,785,334,214.31	5,089,874,396.01	13.66%	3,615,352,252.72

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

主要会计数据	2017年	2016年	本期比上年 同期增减 (%)	2015年
营业收入	6,814,874,018.99	6,358,669,769.33	7.17%	5,156,024,934.49
归属于上市公司股东的净利润	163,602,282.13	205,412,906.43	-20.35%	233,541,677.25
归属于上市公司股东	158,402,447.77	205,233,859.86	-22.82%	86,311,984.94

的扣除非经常性损益的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	-1,673,369,324.37	-138,175,299.14	-1,111.05%	30,027,604.77
	2017年末	2016年末	本期末比上年同期末增减(%)	2015年末
归属于上市公司股东的净资产	3,029,311,230.06	2,902,764,096.11	4.36%	2,746,758,053.92
总资产	5,785,479,381.46	5,089,874,396.01	13.67%	3,615,352,252.72

二、“第三节 公司业务概要”中的“一、报告期内公司所从事的主要业务、经营模式及行业情况说明”中“(三)秋林食品”部分文字描述用词不够准确。

更正前：

2017 秋林食品不断推陈出新，焕发新的生机和活力，极大地提升了销售业绩的增长。

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

秋林食品通过不断地推陈出新和主体营销，对 2017 年度销售业绩起到了积极地拉动作用，为克服经济下行和行业下滑趋势的影响发挥了重要作用。

三、“第三节 公司业务概要”中的“二、报告期内公司主要资产发生重大变化情况的说明”披露不够准确。

更正前：

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)
长期待摊费用	14,879,170.86	0.26%	4,146,844.80	0.08%	258.81%
短期借款	826,800,327.71	14.29%	247,500,000.00	4.86%	234.06%
应付账款	188,845,955.71	3.26%	70,265,032.41	1.38%	168.76%
长期借款	140,000,000.00	2.42%	30,200,000.00	0.59%	363.58%

1、长期待摊费用：主要是母公司装修费转入此项所致

2、短期借款：主要是子公司深圳金桔莱增加贷款所致

3、应付账款：主要是子公司深圳秋林公司及深圳金桔莱应付货款增加所致

4、长期借款：主要是深圳金桔莱增加了金融机构长期借款

更正后：

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末	上期期末数	上期期	本期期末
------	-------	------	-------	-----	------

		数占总资产的比例 (%)		末数占总资产的比例 (%)	金额较上期期末变动比例(%)
长期待摊费用	14,879,170.86	0.26%	4,146,844.80	0.08%	258.81%

长期待摊费用发生重大变化的原因主要是母公司装修费转入此项所致。

四、“第四节 经营情况讨论与分析”中的“一、经营情况讨论与分析”中关于报告期内黄金首饰消费下降的描述有误。

更正前：

2017 年受宏观经济低迷、整体消费市场疲软和黄金价格上涨的影响，黄金首饰消费出现了近三十年来的最大降幅，黄金市场竞争也越来越激烈。

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

2017 年度，东亚地区首饰产量上升 3%，中国首饰需求走强，对该地区贡献最大。2017 年度，中国黄金首饰市场迎来转折点，黄金首饰消费量回升 3%，至 647 吨（以上数据来源全球黄金年鉴）。公司受益于国内黄金消费增长，2017 年度公司黄金首饰批发业务实现营业收入 63.19 亿元，同比增长 7.13%；黄金首饰加工业务实现营业收入 1.13 亿元，同比增长 41.43%。

五、“第四节 经营情况讨论与分析”中的“二、报告期内主要经营情况”中的数据有误。

更正前：

单位：万元

项目	2017 年金额	2016 年年报金额	本期比 2016 年增减	
			增减金额	增减比例
主营业务收入	674,528.84	628,752.43	776.41	7.28%
利润总额	22,766.46	28,162.31	-5,395.85	-19.16%
净利润	16,347.16	20,256.00	-3,908.84	-19.30%
归属于上市公司股东净利润	16,360.23	20,541.29	-4,181.06	-20.35%

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

单位：万元

项目	2017 年金额	2016 年年报金额	本期比 2016 年增减	
			增减金额	增减比例

主营业务收入	674,528.84	628,752.43	45,776.41	7.28%
利润总额	22,766.46	28,162.31	-5,395.85	-19.16%
净利润	16,347.16	20,256.00	-3,908.84	-19.30%
归属于上市公司股东的净利润	16,360.23	20,541.29	-4,181.06	-20.35%

六、“第四节 经营情况讨论与分析”中的“二、报告期内主要经营情况”中的“（一）主营业务分析”中的“（4）主要销售客户及主要供应商情况”数据有误。

更正前：

前五名客户销售额 297,327.09 万元，占年度销售总额 43.63%；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0 %。

前五名供应商采购额 679,631.93 万元，占年度采购总额 84%；其中前五名供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

前五名客户销售额 **326,390.75** 万元，占年度销售总额 **48.39%**；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0 %。

前五名供应商采购额 **798,263.07** 万元，占年度采购总额 **87.19%**；其中前五名供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%

七、“第四节 经营情况讨论与分析”中的“二、报告期内主要经营情况”中的“（四）行业经营性信息分析”中的“1.报告期末已开业门店分布情况”数据有误。

更正前：

地区	经营业态	自有物业门店		租赁物业门店	
		门店数量	建筑面积 (万平米)	门店数量	建筑面积 (万平米)
哈尔滨市内	零售门店			1	755
	秋林食品			91	2108
哈尔滨以外	零售门店			1	820.48

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

地区	经营业态	自有物业门店	租赁物业门店
----	------	--------	--------

		门店数量	建筑面积 (万平米)	门店数量	建筑面积 (万平米)
哈尔滨市内	零售门店			1	0.08
	秋林食品			91	0.21
哈尔滨以外	零售门店			1	0.08

八、“第四节 经营情况讨论与分析”中的“二、报告期内主要经营情况”中的“（六）主要控股参股公司分析”数据有误。

更正前：

单位：万元

公司名称	控股比例	业务性质	注册资 本	总资产	净资产	净利润
哈尔滨秋林广告有限公司	82.76%	设计、制作、发布、代理国内广告业务	116	131.41	130.74	-0.06
哈尔滨秋林经济贸易有限公司	90%	通过代理易货贸易销售易货换回的商品	50	110.62	-729.39	-18.53
海口首佳小额贷款有限公司	60%	小额贷款	5000	4761.57	4728.73	-28.00
哈尔滨秋林食品有限责任公司	100.00%	食品加工销售	1080	9033.77	7291.89	936.36
哈尔滨秋林彩宝经贸有限公司	100.00%	宝石销售	500	603.72	501.35.	0.44
深圳市金桔莱黄金珠宝有限公司	100.00%	黄金珠宝加工销售	100000	412694.01	180119.16	14723.15
秋林（深圳）珠宝经营有限公司	100.00%	黄金、珠宝销售	10000	88015.79	11131.451	1131.45

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

单位：万元

公司名称	控股比例	业务性质	注册资 本	总资产	净资产	净利润
哈尔滨秋林广告有限公司	82.76%	设计、制作、发布、代理国内广告业务	116	131.41	130.74	-0.06
哈尔滨秋林经济贸易有限公司	90%	通过代理易货贸易销售易货换回的商品	50	110.62	-729.39	-18.53
海口首佳小额贷款有限公司	60%	小额贷款	5000	4761.57	4728.73	-28.00
哈尔滨秋林食品有限责任公司	92.59%	食品加工销售	1080	9033.77	7291.89	936.36
哈尔滨秋林彩宝经贸有限公司	100.00%	宝石销售	500	603.72	501.35.	0.44

深圳市金桔莱黄金珠宝有限公司	100.00%	黄金珠宝加工销售	100000	412694.01	180119.16	14723.15
秋林（深圳）珠宝经营有限公司	100.00%	黄金、珠宝销售	10000	88015.79	11131.451	1131.45

九、“第四节 经营情况讨论与分析”中的“三、公司关于公司未来发展的讨论与分析”中文字有误。

更正前：

1、基金业讨论与分析

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

1、黄金业讨论与分析

十、“第十一节 财务报告”中的“二、财务报表”中的“母公司所有者权益变动表”数据有误。

更正前：

项目	本期						
	资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年期末余额	1,805,315,457.83				48,166,832.83	165,173,812.21	2,636,241,905.87
加：会计政策变更							
前期差错更正							
其他							
二、本年期初余额	1,805,315,457.83				48,166,832.83	165,173,812.21	2,636,241,905.87
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）	-315,263,948.28				152,069.58	-35,686,521.93	-350,798,400.63
（一）综合收益总额						1,520,695.83	1,520,695.83
（二）所有者投入和减少资本							
1．股东投入的普通股							
2．其他权益工具持有者投入资本							
3．股份支付计入所有者权益的金额							
4．其他							
（三）利润分配	-315,263,948.28				152,069.58	-37,207,217.76	-37,055,148.18
1．提取盈余公积					152,069.58	-152,069.58	
2．对所有者（或股东）的分配						-37,055,148.18	-37,055,148.18
3．其他							
（四）所有者权益内部结转							
1．资本公积转增资本（或股本）							
2．盈余公积转增资本（或股本）							
3．盈余公积弥补亏损							

4. 其他							
(五) 专项储备							
1. 本期提取							
2. 本期使用							
(六) 其他							
四、本期期末余额	1,490,051,509.55				48,318,902.41	129,487,290.28	2,285,443,505.24

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

项目	本期						
	资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年期末余额	1,805,315,457.83				48,166,832.83	165,173,812.21	2,636,241,905.87
加：会计政策变更							
前期差错更正							
其他							
二、本年期初余额	1,805,315,457.83				48,166,832.83	165,173,812.21	2,636,241,905.87
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）	-315,263,948.28				152,069.58	-35,686,521.93	-350,798,400.63
（一）综合收益总额						1,520,695.83	1,520,695.83
（二）所有者投入和减少资本							
1. 股东投入的普通股							
2. 其他权益工具持有者投入资本							
3. 股份支付计入所有者权益的金额							
4. 其他							
（三）利润分配	-315,263,948.28				152,069.58	-37,207,217.76	-352,319,096.46
1. 提取盈余公积					152,069.58	-152,069.58	
2. 对所有者（或股东）的分配						-37,055,148.18	-37,055,148.18
3. 其他							
（四）所有者权益内部结转							
1. 资本公积转增资本（或股本）							
2. 盈余公积转增资本（或股本）							
3. 盈余公积弥补亏损							
4. 其他	-315,263,948.28						-315,263,948.28
（五）专项储备							
1. 本期提取							
2. 本期使用							
（六）其他							
四、本期期末余额	1,490,051,509.55				48,318,902.41	129,487,290.28	2,285,443,505.24

十一、“第十一节 财务报告”中的“五、重要会计政策及会计估计”中的“11. 应收款项”中的“（2）.按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项：”文字描述有变。
更正前：

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法（账龄分析法、余额百分比法、其他方法）	
确定组合的依据	款项性质及风险特征
组合 1	单项金额重大但不用单项计提坏账准备的款项
组合 2	单项金额不重大且风险不大的款项
按组合计提坏账准备的计提方法	
组合 1	账龄分析法

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法（账龄分析法、余额百分比法、其他方法）	
确定组合的依据	款项性质及风险特征
按组合计提坏账准备的计提方法	账龄分析法

十二、“第十一节 财务报告”中的“五、重要会计政策及会计估计”中的“33. 重要会计政策和会计估计的变更”文字描述有变。

更正前：

(1)、重要会计政策变更

☒ 适用 ☐ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)

其他说明

【提示：考虑本年修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》和《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》是否需要相关披露。

参考示例如下：

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2017 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述两项准则和财会〔2017〕30 号的主要影响如下：

会计政策变更内容和原因	受影响的报表项目名称	本期受影响的报表项目金额	上期重述金额	上期列报在营业外收入的金 额	上期列报在营业外支出的金 额
1. 在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益	终止经营净利润	XXX 元	XXX 元（若无 则一）	—	—
2. 部分与资产相关的政府补助冲减了相关资产账面价值	例如固定资产	冲减 XXX 元	—	—	—
3. 部分与收益相关的政府补助冲减了相关成本费用	例如管理费用	冲减 XXX 元	—	XXX 元	—
4. 与本公司日常活动相关的政府补助计入其他收益	其他收益	XXX 元	—	XXX 元	—
5. 资产处置损益列报调整	资产处置收益	XXX 元	—	XXX 元	XXX 元
.....					

需根据企业实际情况进行披露，如需审批程序应同时予以说明。

资产处置损益列报调整是指企业出售划分为持有待售的非流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处置组时确认的处置利得或损失，以及处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失。债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损失从 2017 年度应包括在资产处置收益项目内。】

(2)、重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因	审批程序	开始适用的时点	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
1. 与本公司日常活动相关的政府补助计入其他收益			其他收益 1,827,838.91 元
2. 资产处置损益列报调整			资产处置收益 608.57 元

其他说明

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2017 年度及以后期间的财务报表。

更正后（更正部分以黑体加粗显示）：

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
1. 与本公司日常活动相关的政府补助计入其他收益		1,827,838.91 元
2. 资产处置损益列报调整		608.57 元

其他说明

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2017 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述两项准则和财会〔2017〕30 号的主要影响如下：

会计政策变更内容和原因	受影响的报表项目名称	本期受影响的报表项目金额	上期重述金额	上期列报在营业外收入的金 额	上期列报在营业外支出的金 额
1.与本公司日常活动相关的政府补助计入其他收益	其他收益	1,827,838.91 元	—	1,908,065.95 元	—

会计政策变更内容和原因	受影响的报表项目名称	本期受影响的报表项目金额	上期重述金额	上期列报在营业外收入的金 额	上期列报在营业外支出的金 额
2.资产处置损益列报调整	资产处置收益	608.57 元	—	1,266.49 元	7,167.51 元

(2)、重要会计估计变更

☐适用 ☒不适用

十三、“第十一节 财务报告”中的“七、合并财务报表项目注释”中的“9. 其他应收款”中的“(5). 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况”中披露顺序有误。

更正前：

单位：元 币种：人民币

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末 余额合计数的比例 (%)	坏账准备 期末余额
第一名	处置投资性房地 产	111,850,000.00	2-3 年	34.48	55,925,000.00
第二名	处置投资性房地 产	118,467,886.03	2-3 年	36.52	17,770,182.90
第三名	股权分置改革前 遗留款项	20,675,837.50	5 年以上	6.37	20,675,837.50
第四名	股权分置改革前 遗留款项	10,898,875.00	5 年以上	3.36	10,898,875.00
第五名	股权分置改革前 遗留款项	7,000,000.00	5 年以上	2.16	7,000,000.00
合计		268,892,598.53		82.89	112,269,895.40

更正后：

债务人 名称	款项 性质	期末余额（元）	账龄	占其他应收款 期末余额合计 数的比例(%)	坏账准备 余额（元）
黑龙江博瑞商业 发展有限公司	处置投资性房地 产	118,467,886.03	2-3 年	36.52	17,770,182.90
黑龙江奔马实业 集团有限公司	处置投资性房地 产	111,850,000.00	2-3 年	34.48	55,925,000.00
哈尔滨通合金属 材料有限公司	股权分置改革前 遗留款项	20,675,837.50	5 年以上	6.37	20,675,837.50
黑龙江东北电力 工程有限责任公 司	股权分置改革前 遗留款项	10,898,875.00	5 年以上	3.36	10,898,875.00
哈尔滨盛永经贸 有限公司	股权分置改革前 遗留款项	7,000,000.00	5 年以上	2.16	7,000,000.00

债务人名称	款项性质	期末余额（元）	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例（%）	坏账准备余额（元）
合计		268,892,598.53		82.89	112,269,895.40

十四、“第十一节 财务报告”中的“七、合并财务报表项目注释”中的“14. 可供出售金融资产”中文字描述有变。

更正前：

注2：可供出售金融资产—其他 30,500,000.00 元，为子公司海口首佳小额贷款有限公司购买的金鹤 200 号、金鹤 248 号、金鹤 238 号、方正东亚鹏盈 1 号、四川信托致信 1 号五笔信托计划及 28 天国债逆回购，其中金鹤 200 号、金鹤 238 号、方正东亚鹏盈 1 号、28 天国债逆回购已于 2018 年 4 月前收回。

注2：可供出售金融资产—其他 30,500,000.00 元，为子公司海口首佳小额贷款有限公司购买的金鹤 200 号、金鹤 248 号、金鹤 238 号、方正东亚鹏盈 1 号、四川信托致信 1 号五笔信托计划及 28 天国债逆回购，其中金鹤 200 号、金鹤 238 号、方正东亚鹏盈 1 号、28 天国债逆回购已于 2018 年 4 月前收回。

更正后：

注2：可供出售金融资产—其他 30,500,000.00 元，为子公司海口首佳小额贷款有限公司购买的金鹤 200 号、金鹤 248 号、金鹤 238 号、方正东亚鹏盈 1 号、四川信托致信 1 号五笔信托计划及 28 天国债逆回购，其中金鹤 200 号、金鹤 238 号、方正东亚鹏盈 1 号、28 天国债逆回购已于 2018 年 4 月前收回。

除上述更正外，公司《2017 年年度报告及摘要》中的其他内容不变，更正后的公司《2017 年年度报告及摘要》同日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）。公司将认真汲取教训，进一步加强财务数据的复核工作和定期报告的编制工作，不断提高信息披露质量，避免类似错误发生。由此对投资者带来的不便，公司深表歉意。

特此公告。

哈尔滨秋林集团股份有限公司

2018 年 5 月 31 日